
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE ORSA MARITTIMI 

 
Roma 28.10.2023  

 Prot. 672/sg/2023 

Illustrissimo Presidente del Consiglio dei Ministri 
 PEC: presidente@pec.governo.it 

 On. Giorgia Meloni meloni_g@camera.it 
 Illustrissimi Vice Presidenti del Consiglio dei Ministri 

 On. Antonio Tajani  
tajani_a@camera.it  

On. Matteo Salvini matteo. 
salvini@senato.it  

Illustrissimo Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministr 
i PEC: usg@mailbox.governo.it 

 Dott. Carlo Deodato  
c.deodato@govermo.it  

Illustrissimi Sottosegretari alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
PEC:sottosegretariopcm@pec.governo.it 

 Dott. Alfredo Mantovano  
Alfredo@mantovano.it On.  

Alessio Butti  
Alessio.butti@senato.it  

On. Alberto Barachini  
Alberto.barachini@senato.it On.  

Alessandro Morelli  
Alessandro.morelli@senato.it  

On. Giovanbattista Fazzolari  
Giovanbattista.fazzolari@senato.it  

Illustrissimo Ministro per i Rapporti con il Parlamento  
PEC: rapportiparlamento@mailbox.governo.it  

On. Luca Ciriani  
Luca.ciriani@senato.it  

Illustrissimo Ministro per la Pubblica Amministrazione  
PEC: protocollo_dfp@mailbox.governo.it 2  

On. Paolo Zangrillo  
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Paolo.zangrillo@senato.it  
Illustrissimo Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie  

PEC: affariregionali@pec.governo.it  
On. Roberto Calderoli Roberto.calderoli@senato.it  

Illustrissimo Ministro per gli Affari europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR  
PEC: info.politicheeuropee@pec.governo.it  

On. Raffaele Fitto fitto_r@camera.it 
 Illustrissimo Ministro per le Riforme istituzionali e la Semplificazione normativa  

PEC: segreteriaministroriforme@pec.governo.it  
On. Maria Elisabetta Alberti Casellati Maria.alberticasellati@senato.it  

Illustrissimo Ministro della Giustizia  
Illustrissimo Ministro dell’economia e delle Finanze  

PEC: mef@pec.mef.gov.it On. Giancarlo Giorgetti giorgetti_g@camera.it 
 Illustrissimo Vice Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

 PEC: m_inf@pec.mit.gov.it  
On. Edoardo Rixi rixi_e@camera.it 

 

Oggetto: Ipotesi di possibile Malattia marittimi: possibile riduzione bozza legge bilancio 2024 

 

Malattia marittimi: possibile riduzione bozza 

legge bilancio 2024 Si tratta purtroppo per i lavoratori marittimi di una 

modifica al ribasso in quanto si prevede che l'indennità venga calcolata sul 60% 

invece che 75 % della retribuzione.  

 

La legge di bilancio 2024 prevede un taglio dell'indennità di malattia della gente di 

mare. Tra i lavoratori si sta manifestando un forte dissenso. Da sempre i diritti della 

gente di mare vengono decurtati.  

Com’è noto questa categoria è soggetta a condizioni di lavoro usuranti, lavorano con 

condizioni meteo avverse , vivono per lunghi periodi a bordo costretti a orari di 

lavoro giornalieri che superano le 12, 14 ore al giorno stabilite da una normativa 

europea non tanto chiara.  Inoltre vivono la vita in ambienti ristretti che provocano 

una serie di problematiche fisiche di carattere reumatico. Attualmente ci sono ancora 

navi di vecchia generazione con amianto.  

Com' è noto, i lavoratori marittimi sono soggetti a una disciplina  di diritto del lavoro 

particolare, per questo ricevono un’assistenza costante per monitorare il loro stato di 

salute .  
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La scrivente si oppone fortemente a tutto questo anche a mettere in campo 

manifestazioni e scioperi, ancora una volta i diritti di questa categoria vengono ridotti 

ingiustamente. Chiediamo alle forze politiche di non apportare modifiche art.33 nella 

nuova legge di bilancio 2024.    

 

                                                                                           La segreteria generale Orsa Marittimi 

      

 

 


